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Unionsutskottets
betänkande.

Unionsupplösning i fred
medgifves på villkor.

Nya val eller folkomröst
ning i Norge fordras.

De norska gränsfästningarnas rif-
vande fordras. — Regeringen
behöfver ingen underhand-

lingsfullmakt.
Lappbetena och transitotrafiken

skall ordnas etc.

Stockholm, 25 juli. Wid riks--
dagens sammanträde i dag kl. half
3 e. m. inlämnades till kamrarua
unionsutflottets betänkande, som war

af följande lydelse:

Särstilda utstottet yttrar till en

början att i den kongl. propositio-
nen lämnas en redogörelse för de
under unionens tillwaro framkomna
pörsmälen angäende deh konstitu-
ionella innebörd.
Utstottet har emellertid ansett

lämpligt att erinra icke blott om de

unionens reella betydelse.
Utstottet päwisar i detta hänse-

ende, hurusom de reella fördelar
Norge stördat af unionen warit be-
tydande. Wid en pröfning af de
norsta klagomälen wisar det sig, att
de i stort sedt icke rört nägot re-

ellt äsidosättande af norsta intres-
sen. Detta gäller äfwen twistefrä-
gorna rörande utrikesförwaltningen,
hwilka frägor utstottet en efter en

upptager till granstning.
Utstottet gär därefter in pä kon-

sulatfrägan och kommer till den
slutsatsen, att frän Swerige icke för-
wägratS ware sig att medwerka till
reformer af konsulatwäsendet eller
att medgifwa Norge att erhälla eg-
na konsuler, men wäl har man mot-
satt sig Norges fordran, att dessa
konsuler äfwen i frägor rörande ri-
kenas förhällande till främmande
makter skulle ställas utom hwarje
effektiv kontroll af den minister,
som eljes bär answaret för utrikes
ärendens ledning.

Utstottet wisar widare hurusom
utwccklingen i Norge alltmera gått
ut pa att förswaga eller upplösa ri-
kenas enhet utät. Frän Sweriges
ida hafwa däremot upprepade för-
ök gjorts att bewara och befästa
unionen.

Utstottet erinrar om kronprinsens
säsom unionsregent gjorda förhand-
lingsanbud af den 5 april 1905.
Detta anbud tillbakawisades frän
Norge.

Ehuru anbudet upprepades af
swensta riksdagen genom deh be-
stut den 3 maj 1905, walde Nor-
ge — utan att dehförinnan till
Swerige framställa förstag om uni-
onens upplösning eller ens uttala
en önstan i sädant syfte — att gä
rewolutionens wäg. I strid mot
sin egen grundlag och med brytan-
de af riksakten har norsta stortin-
get genom bestut den 7 juni 1905
örklarat att konungen upphört att
ungera som norst konung och att,
säsom följd häraf, unionen med
Swerige är upplöst.

Häremot anser utstottet riksda-
gen böra inlägga sin bestämda pro-
test. Genom stortingets bestut är

unionen icke upplöst, och den kan
icke upplösas, med mindre än att
Sweriges konung och riksdag därtill
lämnat sitt medgifwande.

Utskottet anser, att ett ärende af
sä utomordentlig räckwidd som det
föreliggande ett säkrare uttryck för
det norsta folkets wilja bör gifwas
än som skett geuom stortingsbestu-
tet den 7 juni. Härwid har före-
slagits antingen nya wal till stor--
tinget eller folkomröstning. Hwil-
kendera af de ifrägasatta formerna
för att bereda det norska folket till-
fälle till uttalande i denna fräga,
som bör wäljas, anser utstottet bö-
ra bero af Norges eget afgörande.
Men tydligt synes det utskottet wa-
ra, att frän swensk sida icke nägon
ätgärd för unionens upplösning el-
ler för att lämna erkännande ät
den politiska ställning hwari Norge
kommit bör widtagas, förrän det
norska folket haft tillfälle att gifwa
otwetydiga uttryck för sin uppsatt-
ning i saken, och förr än, däräst
det därwid uttalat sig för unionens
upplösande, framställning i sädant
syfte skett frän Norge.
Om sädan framställning kommer

och om ur swensk synpunkt tillfreds-
ställande öfwerenskommelse wisar sig
kunna träffas i fräga om de will-
kor, som frän Sweriges sida mäste
uppställas för erkännande af Norge
säsom en frän unionen med Sweri-
ge ffilb stat, anser utskottet, alt
Swerige bör wara beredt att för
sin del megifwa riksaktens upphäf-
wande och unionens upplösning.
Wid ewentuella örhandlingar

härom bör med kraft fordras och
fasthällas, hwad af hänsyn till Swe-
riges wälfärd och wärdighet kräfwcs.

För bäda folken mäste det wara
en angelägenhet af högsta wikt, att,
därest unionen upplöses, fred dem
emellan dock mätte räda för fram-
tiden. Därför böra icke anordnin-
gar, som det ena landet kan upp-
fatta säsom ett hot frän det andra
landets sida, upprätthallas. Fastmer
bör en öfwerenskommelse träffas,
hwarigenom dylika anordningar fö-
rebyggas. Med afseende ä dessa
synpunkter, hwilka med samma styr-
ka gälla för bäda länderna, och med
anledning däraf, att under senare
ärcn norsta befästningar uppförts i
närheten af riksgränsen, bör säsom

ör Sweriges upphäfwandewillkor
af riksakten och erkännande af Nor-
ge säsom en frän unionen med Swe-
rige skild stat fordras, att pä hwar-
dera sidan af södra delen af gränsen
mellan de bada rikena fastställes ett
wihl omräde, inom hwilket pä se-
nare är uppförda befästningar ej fä
bibehällas eller nya befästningar
uppföras.

Widare bör säsom willkor för er-
kännande af nyhnämda upplösning
kräswas, att den swensta lapparne
nu tillkommande rätten att med sina
renar ärligen stytta öfwer gränsen
till Norge warder för framtiden otwe-
tydigt fastställd.

Ehuru hänsyn till ömsesidiga för-
delar lätt leda till öfwerenskommel-
se rörande frägor af gemensamt in-
tresse, synas dock redan i samman-
hang med den ewentuella unions-
upplösningen bestämmelser böra träf-
fas till skydd mot inwandrande eller
oftäligt betungande af transitofarten
öfwer hwardera riket frän och till
det andra samt mot obehörigt in-
träng för ena rikets innewänare wid
begagnande af wattendrag som del-
wis falla inom det andra rikets
gränser.

Sädana spörsmäl, som ej inne-

bära annat än nödwändig afweck-
ling af förhällanden hwilka mäste
upphöra eller förändras i och med
en upplösning af unionen, lära där-
emot ej behöfwa i förwäg stutbe-
handlas.

Frägan, huruwida Swerige lämp-
ligen mä med Norge ingä skiljedoms-
aftal i en eller annan form, bör
gifwetwis komma under öfwerwä-
gande; dock synes det utskottet ej
behöstigt att denna fräga frän Swe-
riges sida upptages till behandling
i samband med en ewentuell unions-
upplösning.
Naturligtwis mäste wid en upplösning

af unionen wärt lands förhällande till
främmande, makter i de afseenden detta
reglerats genom traktater mellan de före-
nade rikena ä ena och nägon främmande
makt ä andra sidan, tages under behörigt
öfwerwägande. Utskottet will i fräga om
denna punkt allenast framhälla nödwän-
digheten af, att Sweriges rättsliga ställ-
ning i internationell hänseende blir fullt
klar, sä att intet twifwel wid framtida
tillämpning kan uppstä ware sig om Swe-
riges traktatsrättigheter eller om dest full-
ständiga frihet frän answar för Norge
gent emot andra stater.

Med afseende ä ärendets synnerliga
wikt kan utskottet icke tillstyrka, att, pä
sätt K. mjt föreflagit, medgifwande läm-
nas K. mjt att träffa willkorlig uppgö-
relse sör ordnande af de förhällanden, i
afseende ä hwilka wid en upplösning af
unionen sädant ordnande mä finnas er-

forderligt, men däremot synes riksdagen
böra förklara, att den ej har nägot att
inwända mot^ att, därest i den af utskot-
tet angifna ordning framställning om riks-
aktens npphäfwande
ning frän Norge ingär, förhandlingar af
här ofwan antydd art upptags.

Beträffande förflaget att K. mjtS
förfogande ställa ett belopp af 100 mil-
lioner kronor har utskottet welat erinra
att, om än åtgärder böra widtagas, pä
det all ett dylikt belopp mä kunna wara

disponibelt, det dock icke synes wara af
oundgängligt behof pakalladt, att medlen
omedelbart ställas till K. mjts disposition,
enär K. mjt nu redan äger förfoga öf-
wer afsewärda tillgängar alt för sädant
ändamäl anwändas. Medlen synas böra
anwisas att af K. mjt först efter riksda-
gens medgifwande till större eller mindre
del lyftas. Däremot böra sädana anstal-
ter widtagas, att dessa medel mä kunna
med säkerhet päräknas att ofördröjligen
wara att tillgä för att enligt riksaktens
bepröfwande kunna anwändas. Utffottet
hemställer med äberopande af hwad sä-
lunda blifwit anfördt till sist:
A) Att riksdagen under ut-

talande, att K. mjts förevaran-
de proposition icke kan, sådan
den blifvit riksdagen förelagd,
bifallas, må förklara, att riks-
dagen icke har något att invän-
da mot att, därest ett efter nya
val tillkommet storting gör fram-
ställning om riksaktens upphäf-
vande och unionens upplösning
eller ock sådan framställning
från Norge ingår efter det nor-
ska folket genom folkomröstning
uttalat sig för unionens upplös-
ning, förhandlingar af här of-
van angifven art må upptagas;
B) Att riksdagen må bemyn-

diga .riksgäldskontoret att genom
begagnande af krediter eller
upplåning bereda en tillgång af
100 millioner kronor att efter
beslut af riksdagen vara till-
gänglig för vidtagande af åt-
gärder, som kunna betingas af
de förhållanden, hvilka föran-
ledt innevarande urtima riks-
dags sammankallande, samt att

C) Motionerna i ärendet må
anses besvarade genom hvad ut-
skottet i förestående punkter fö-
reslagit.

*

Utskottets utlåtande är enhäl-
ligt.

*
■

K

Ä'
*

;FÄ
G'



u

«

.

L

4

'AF^x?^

j

U^NWÄL^WW
G

"

G

-VW

'

/

I


